COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL – CMADS

REQUERIMENTO n.º     , DE 2011

(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Requer o envio de Requerimento

de Informação à Sra. Ministra do

Meio Ambiente sobre os índices

de desmatamento, ano a ano, na

Amazônia Legal.

Senhor Presidente:

                       Com fundamento no art. 50, § 2.º, da Constituição

Federal, combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja

encaminhado à Senhora Ministra do Meio Ambiente, o REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÃO, em anexo, sobre os índices de desmatamento, ano a ano, na

Amazônia Legal.

Sala das Sessões, de        maio de 2011.

Deputado RICARDO TRIPOLI

PSDB-SP

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL – CMADS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º      de 2011.

(do Sr. Ricardo Tripoli)

Solicita informações à Sra. Ministra de
Meio Ambiente sobre os índices de
desmatamento, ano a ano, na
Amazônia Legal.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado
com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado à Senhora
Ministra de Meio Ambiente o presente Requerimento de Informação, tendo
em vista a necessidade de se obter informações detalhadas sobre os índices
de desmatamento, ano a ano, na Amazônia legal.

1) Quais as providências adotadas na atual gestão para atuar no

combate ao desmatamento na Amazônia Legal?

2) Tomando como base o Prodes (Monitoramento da Floresta
Amazônica Brasileira por Satélite), do ano de 2004 até 2010, quais e
quantas foram as áreas desmatadas na Amazônia Legal?

3) Levando em consideração o Sistema Deter (Detecção de
Desmatamento em Tempo Real), discriminando-se por mês e estado
da amazônia legal, quantas foram as áreas desmatadas entre os
períodos 2009/ 2010 – 2010/2011?

4) A regulamentação do art. 23 da Constituição Federal segundo texto
atualmente proposto, possui impacto negativo no combate ao
desmatamento promovido pelo Ibama?

JUSTIFICATIVA

                           Este Requerimento se insere na missão Constitucional da

Câmara dos Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da

União.  Assim, considerando a relevância do tema, no que diz respeito à

preservação de nossa biodiversidade, faz-se necessária a obtenção das

informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados,no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, de         maio de 2011.

Deputado RICARDO TRIPOLI

PSDB-SP